
sexta-feira, 13 de setembro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (173) – 39

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 JUSTIFICATIVA DE AFASTAMENTO
Processo nº 6025.2019/0015562-4 
I - À vista do que consta da instrução do presente processo, 

notadamente o relatório -SEI020506099 e documentos SEI 
020345039 , CONSIDERO JUSTIFICADO, com fundamento nas 
disposições do Decreto nº 48.743/07, o afastamento, sem pre-
juízo dos vencimentos e das demais vantagens dos cargos, da 
servidora ALINE BARBOSA PETELIN , R.F. 778.622.1 vínculo 1, 
Analista de Informações Cultura e Desporto Nível I - Biblioteco-
nomia, efetiva, comissionada no cargo de Supervisor Técnico II, 
lotada na Supervisão de Acervo da Biblioteca Mario de Andrade 
-BMA-2 , para, no período de 23 a 25 de agosto de 2019 par-
ticipar da Festa Literária Internacional da Mantiqueira - FLIMA, 
realizada na cidade paulista de Santo Antônio do Pinhal no 
período de 23 a 25 de agosto de 2019. para o qual foi devi-
damente autorizado o referido afastamento na conformidade 
do despacho exarado SEI 019737669 , publicado no D.O.C. de 
14/08/2019.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 686, DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2019

SEI Nº 6016.2019/0055438-4

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme o que lhe representou a Coorde-
nadoria Pedagógica -COPED e a Divisão de Educação de Jovens 
e Adultos – DIEJA, COMUNICA a abertura do Processo Seletivo 
para Professores da Rede Municipal de Ensino, interessados em 
desenvolver atividade de docência nos Centros Integrados de 
Educação de Jovens e Adultos – CIEJAs, para o ano de 2020.

 JUSTIFICATIVA:
O processo seletivo para Professores da Rede Municipal 

de Ensino, interessados em desenvolver atividade de docência 
nos Centros Integrados de Educação de Jovens e Adultos – 
CIEJAs, no ano de 2020, justifica-se pela necessidade de dar 
continuidade à Política Municipal para a Educação de Jovens 
e Adultos, fundamentado na Lei nº 15.648, de 14 de novembro 
de 2012, que estabelece diretrizes para o funcionamento dos 
Centros Integrados de Educação de Jovens e Adultos - CIEJAs 
na Rede Municipal de Ensino do Município de São Paulo, a 
Portaria 9032/17, que estabelece normas complementares para 
o funcionamento dos CIEJAs, nos termos contidos na Lei nº 
15.648/12, regulamentada pelo Decreto nº 53.676/12, alterado 
pelo Decreto nº 54.531/13.

OBJETIVOS:
-Promover a Política Municipal para a Educação de Jovens 

e Adultos na Cidade de São Paulo, voltada ao mundo do traba-
lho e da cultura, assegurando cadastro e processo seletivo para 
docência nos CIEJAs;

-Suprir a necessidade de Professores nos CIEJAs, para a 
regência de aulas, com vagas em aberto;

-Compor banco de dados para suprir futuras vagas que 
surgirem durante o ano letivo de 2020.

INSCRIÇÕES:
-Dias 04, 05, 06, 07 e 08/11/2019.
-Horário: das 8h00 às 20h00.
-Local: CIEJAs constantes do Anexo Único, parte integrante 

deste Comunicado.
PÚBLICO ALVO:
Professores da Rede Municipal de Ensino, interessados 

em desenvolver atividade docente nos Centros Integrados de 
Educação de Jovens e Adultos – CIEJAs, para o ano de 2020.

1. Poderão inscrever-se Professores efetivos de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I e Professores de Ensino Fun-
damental II e Médio habilitados nos componentes curriculares 
de: Português, Matemática, História, Geografia, Ciências, Inglês, 
Arte e Educação Física.

2. Os interessados deverão:
I - atender ao funcionamento dos Centros Integrados de 

Educação de Jovens e Adultos – CIEJAs, nas suas jornadas de 
opção:

a) Jornada Especial Integral de Formação – JEIF;
b) Jornada Básica do Docente – JBD, complementando com 

8 (oito) horas-aula de Jornada Especial de Trabalho Excedente – 
TEX para assegurar a participação no trabalho coletivo;

II – possuir conhecimento específico sobre a educação de 
jovens e adultos;

III – Elaborar um Projeto de Trabalho, considerando as es-
pecificidades e a diversidade dos alunos da EJA, principalmente 
o público atendido nos CIEJAs;

IV – ter conhecimento da legislação específica da EJA e do 
CIEJA, em especial: a Lei federal nº 9.394/96; a Resolução CNE/
CEB nº 03/10; a Resolução CNE/CEB nº 04/10; a Resolução CNE/
CEB nº 7/10; a Lei municipal nº 15.648/12; a Portaria 9032/17, 
que estabelece normas complementares para o funcionamento 
dos CIEJAs, nos termos contidos na Lei nº 15.648/12, regula-
mentada pelo Decreto nº 53.676/12, alterado pelo Decreto nº 
54.531/13, e os Currículos da Cidade da EJA:

SÃO PAULO (Município). Secretaria Municipal de Educação. 
Coordenadoria Pedagógica. Currículo da Cidade: Educação de 
Jovens e Adultos: Arte. São Paulo: SME/COPED, 2019.

Disponível em: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Por-
tals/1/Files/51188.pdf

SÃO PAULO (Município). Secretaria Municipal de Educação. 
Coordenadoria Pedagógica. Currículo da Cidade: Educação de 
Jovens e Adultos: Ciências Naturais. São Paulo: SME/COPED, 
2019.

Disponível em: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Por-
tals/1/Files/51185.pdf

SÃO PAULO (Município). Secretaria Municipal de Educação. 
Coordenadoria Pedagógica. Currículo da Cidade: Educação 
de Jovens e Adultos: Educação Física. São Paulo: SME/COPED, 
2019.

Disponível em: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Por-
tals/1/Files/51136.pdf

SÃO PAULO (Município). Secretaria Municipal de Educação. 
Coordenadoria Pedagógica. Currículo da Cidade: Educação de 
Jovens e Adultos: Geografia. São Paulo: SME/COPED, 2019.

Disponível em: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Por-
tals/1/Files/51187.pdf

SÃO PAULO (Município). Secretaria Municipal de Educação. 
Coordenadoria Pedagógica. Currículo da Cidade: Educação de 
Jovens e Adultos: História. São Paulo: SME/COPED, 2019.

Disponível em: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Por-
tals/1/Files/51186.pdf

SÃO PAULO (Município). Secretaria Municipal de Educação. 
Coordenadoria Pedagógica. Currículo da Cidade: Educação de 
Jovens e Adultos: Língua Inglesa. São Paulo: SME/COPED, 2019.

Disponível em: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Por-
tals/1/Files/51135.pdf

SÃO PAULO (Município). Secretaria Municipal de Educação. 
Coordenadoria Pedagógica. Currículo da Cidade: Educação de 
Jovens e Adultos: Língua Portuguesa. São Paulo: SME/COPED, 
2019.

 SANTANA/TUCURUVI
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ATENÇÃO SERVIDORES DA SUB-ST
Eleição para a CIPA será no próximo dia 24/09/19, ter-

ça-feira das 09:00 as 16:00 hs, a urna estará na Sugesp, no 
1º andar. Seu voto é muito importante, compareça e partiCIPE.

Abaixo segue a relação dos candidatos, escolha o seu.
NOME SETOR CONTATO
Alencar Lino Galvão Neto Unidade Técnica de Fiscalização r. 154
Bruna dos Santos Galvão Assessoria de Governo Local r. 180
Carlos Camilo de Jesus Unidade de Abastecimento 2203-7138
Denise Blumer Cirne Unidade de Compras r. 122
Dilton Soares do Espírito Santo Unidade de Áreas Verdes 2971-1051
Elaine Souza Costa Unidade Técnica de Fiscalização r. 162
Iray Peixoto da Silva Tapa Buraco 2261-4614
Marilza de Fátima Simoneti Assessoria de Comunicação r. 120
Rogério Severino Manutenção r. 164
Vanessa da Silva Araújo Unidade Técnica de Fiscalização r. 154

CIPA SUB-ST

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO

575.945.5/2 CLAUDEMIR ZAGO 190% do QPA-01A a partir de 14/08/2019.
DESPACHO:
DEFIRO o pedido de permanência da Gratificação de Fun-

ção do servidor acima relacionado e nas bases indicadas com 
cadastro para SETEMBRO/19.

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. nº 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. nº 003/SMG.G/08 e 001/
SEMPLA/2013.

R.F. 507.013.9/5, Fernando Cesar Gobbett i , SEI 
6056.2019/0010371-2, Subprefeitura Sé, relativas ao exercício 
2019 (22 dias) acrescidos de 1/3.

FERIAS CONVERTIDAS EM TEMPO DE SERVIÇO – DE-
FERIDAS
R.F. Nome Exercício/Dias SEI
645.229.9/1 Osório Afonso Generoso Filho 2018 – 40 6056.2019/0010345-3

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 CESSAÇÃO DE INSALUBRIDADE/PERICULO-
SIDADE

Conforme estabelecido na Lei no. 10.827 de 04 de janeiro
de 1990, Decreto no 42.138, de 25 de junho de 2002 e a 

Portaria 474/SGP-G/02, de 04 de setembro de 2002, e a vista 
da análise da Supervisão de Gestão de Pessoas, determinamos 
a cessação da concessão do Adicional de Insalubridade ao 
servidor abaixo discriminado, tendo em vista a mudança de 
local de trabalho:
RF NOME A PARTIR DE
571.280.7/2 CARLOS CESAR MIRANDA 01/09/2019

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS DEFERIDAS:
RF NOME CARGO Nº DIAS EXERC. A PARTIR DE
505.069.3/2 NILZA VALÉRIA M.DE OLI-

VEIRA
Ch Unid Téc.I 10(inic) 2019 23/09/2019

527.366.8/2 ISABEL CRISTINA P.DE OLI-
VEIRA

Ch Unid Téc.I 20(rest) 2018 02/09/2019

531.477.1/1 TANIA MARA B. FERREIRA Ch Unid Téc.I 15(rest) 2019 25/09/2019
651.513.4/1 LUIZ CARLOS DE SOUZA Enc. Equipe 30 2019 16/09/2019

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
12/09/2019:

RELAÇÃO DE LICENÇA MÉDICA - CURTA DURAÇÃO, DE 
ACORDO COM O COMUNICADO Nº 001/DESAT-DRH/2005 E 
COMUNICADO Nº 04/DERH/2010 E PORTARIA 507/04-SGP, 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
FILIADO AO RGPS DO INSS:

Onde se lê:
E.H. RF NOME DURAÇÃO A PARTIR DE

470007030300000 610.471.1/3 Regina Maura D. da Rocha 30/08/2019

Leia-se:
E.H. RF NOME DURAÇÃO A PARTIR DE

470007030300000 610.471.1/3 Regina Maura D. da Rocha 07 30/08/2019

 SAPOPEMBA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SR SUBPREFEITO
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. nº 002/94-SMA, com alterações do Despacho 
Normativo nº 002/SMG-G/2006 e da ON nº 001/SMG-G/2006, 
acrescido de 1/3:

734.789.8/4 - JOSE RUBENS FILHO – Processo SEI 
nº6061.2019/0001885-2, relativo aos exercícios de 2019 -30 
dias.

AVERBAÇÃO DE FÉRIAS EM DOBRO
REG. FUNC. NOME EXERC. DIAS AVERB.
781.806.8/1 Bruno de Melo Luizon dos Santos  2018 20 dias 

PORTARIA Nº 031 /SUB-PI/GABINETE/2019 JOÃO VESTIM 
GRANDE, Subprefeito da Subprefeitura de Pinheiros, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas por Lei. DESPACHO-
Considerando a necessidade de serviços da Supervisão Técnica 
de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da Infra e 
Estrutura Urbana, da Subprefeitura de Pinheiros, Sub-Pi, De-
signa o servidor Robson Maida Profenzano, Registro Funcional, 
753.120.6/1 para responder pelo cargo de Supervisor Técnico II 
DAS 12, em substituição a servidora Maria Christina Zacchello, 
Registro FuncionaL, 648.522.7/2 em razão de suas férias no 
período de 10/07/2019 a 19/07/2019.

 PIRITUBA/JARAGUÁ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 61/SUB-PJ/GAB/2019
Dispõe sobre o expediente de trabalho na Subprefeitura 

de Pirituba-Jaraguá nas duas semanas comemorativas das 
festas de Natal e Fim de Ano, e determina a compensação das 
horas não trabalhadas no recesso compensado, na forma que 
especifica.

EDSON BRASIL DA SILVA, Subprefeito de Pirituba-Jara-
guá, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
considerando o disposto no artigo 5º do Decreto nº 58.643, 
de 28 de fevereiro de 2019, com as alterações do Decreto nº 
58.679 publicado no DOC de 23 de março de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - As unidades desta Subprefeitura organizarão o 

recesso compensado nas semanas comemorativas das festas 
de Natal e Fim de Ano, mediante a formação de duas turmas 
de trabalho que se revezarão nas duas semanas, mantendo-se o 
horário normal de funcionamento.

Art. 2º - O recesso compensado compreenderá, na primeira 
semana, os dias 22 a 28 de dezembro de 2019, e, na segunda, 
os dias 29 de dezembro de 2019 a 4 de janeiro de 2020.

Art. 3º - As Coordenadorias, Supervisões e Chefias orga-
nizarão as turmas de trabalho de forma a evitar prejuízo às 
atividades de cada unidade, estabelecendo, inclusive, quem 
responderá por elas na ausência do seu titular.

§ 1º - O servidor que integrar as turmas de recesso com-
pensado deverá comparecer ao trabalho em uma das duas 
semanas, obrigatoriamente, não podendo ter faltas abonadas.

§ 2º - O servidor que estiver em gozo de férias regulamen-
tares nas duas semanas comemorativas, ainda que parcialmen-
te, não poderá participar do recesso compensado.

§ 3º - Não poderá participar do recesso compensado o 
servidor que tiver sofrido qualquer tipo de punição disciplinar 
neste exercício.

Art. 4º - A compensação das horas não trabalhadas em 
decorrência do recesso compensado deverá ocorrer no período 
compreendido entre setembro e dezembro de 2019, com exce-
ção das horas referentes ao recesso dos dias 2 e 3 de janeiro 
de 2020, que deverão ser compensadas no período de janeiro 
a abril de 2020.

§ 1° - A compensação, a critério da chefia imediata, deverá 
ser feita no início ou final do expediente.

§ 2º - Na hipótese do servidor afastar-se no período da 
compensação, deverá efetivá-la a partir da data em que reas-
sumir suas funções.

Art. 5º - A falta de compensação, total ou parcial das horas 
de trabalho, acarretará os descontos pertinentes e, se total, 
também o apontamento de falta ao serviço.

Art. 6º - Serão descontados os valores devidos a título de 
auxílio-transporte e auxílio-refeição referentes aos dias não 
trabalhados.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 PORTARIA Nº 61/SUB-PJ/GAB/2019
Dispõe sobre o expediente de trabalho na Subprefeitura 

de Pirituba-Jaraguá nas duas semanas comemorativas das 
festas de Natal e Fim de Ano, e determina a compensação das 
horas não trabalhadas no recesso compensado, na forma que 
especifica.

EDSON BRASIL DA SILVA, Subprefeito de Pirituba-Jara-
guá, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
considerando o disposto no artigo 5º do Decreto nº 58.643, 
de 28 de fevereiro de 2019, com as alterações do Decreto nº 
58.679 publicado no DOC de 23 de março de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - As unidades desta Subprefeitura organizarão o 

recesso compensado nas semanas comemorativas das festas 
de Natal e Fim de Ano, mediante a formação de duas turmas 
de trabalho que se revezarão nas duas semanas, mantendo-se o 
horário normal de funcionamento.

Art. 2º - O recesso compensado compreenderá, na primeira 
semana, os dias 22 a 28 de dezembro de 2019, e, na segunda, 
os dias 29 de dezembro de 2019 a 4 de janeiro de 2020.

Art. 3º - As Coordenadorias, Supervisões e Chefias orga-
nizarão as turmas de trabalho de forma a evitar prejuízo às 
atividades de cada unidade, estabelecendo, inclusive, quem 
responderá por elas na ausência do seu titular.

§ 1º - O servidor que integrar as turmas de recesso com-
pensado deverá comparecer ao trabalho em uma das duas 
semanas, obrigatoriamente, não podendo ter faltas abonadas.

§ 2º - O servidor que estiver em gozo de férias regulamen-
tares nas duas semanas comemorativas, ainda que parcialmen-
te, não poderá participar do recesso compensado.

§ 3º - Não poderá participar do recesso compensado o 
servidor que tiver sofrido qualquer tipo de punição disciplinar 
neste exercício.

Art. 4º - A compensação das horas não trabalhadas em 
decorrência do recesso compensado deverá ocorrer no período 
compreendido entre setembro e dezembro de 2019, com exce-
ção das horas referentes ao recesso dos dias 2 e 3 de janeiro 
de 2020, que deverão ser compensadas no período de janeiro 
a abril de 2020.

§ 1° - A compensação, a critério da chefia imediata, deverá 
ser feita no início ou final do expediente.

§ 2º - Na hipótese do servidor afastar-se no período da 
compensação, deverá efetivá-la a partir da data em que reas-
sumir suas funções.

Art. 5º - A falta de compensação, total ou parcial das horas 
de trabalho, acarretará os descontos pertinentes e, se total, 
também o apontamento de falta ao serviço.

Art. 6º - Serão descontados os valores devidos a título de 
auxílio-transporte e auxílio-refeição referentes aos dias não 
trabalhados.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Eraldo Carlos dos Santos Cunha 856556.2
João Batista da Silva 809029.7
João Joventino Bezerra Neto 843827.7
José Augusto Neto 859490.2
Luciana Torrales Ferreira 839325.7
Márcia Maria Neregato Coz 856145.1
Márcia Martins de Oliveira Santos 581523.1
Marcio Gonçalves de Aguiar 625363.6
Rosimau Alves Rodrigues 841274.0
Rubens Barbosa de Souza 841276.6
Rubson Silva Rios 858380.3
Samuel Renato Machado 749266.9

 PINHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO SUB-
PREFEITURA DE PINHEIROS

Face o disposto do artigo 138 da Lei 11.511 de 19 de abril 
de 1994, regulamentada pelo Decreto 34.781 de 22 de dezem-
bro de 1994, com alteração do parágrafo único do Decreto 
42.551/02 introduzido pelo disposto do Decreto 51.806 de 22 
de setembro de 2010 e na Portaria nº 43/SMSUB/2018, junta-
mente com a autorização do(a) Subprefeito(a), seguem abaixo 
relacionados os servidores convocados para prestação de Horas 
Suplementares de Trabalho, para o período de: 01/09/2019 a 
30/09/2019.
Reg. Func. Nome:  Cargo/Função:
740.644.4/1 Adão Aparecido Coutinho Silva Agente de Apoio
542.067.9/2 Ademir Brussolo Agente de Apoio
689.093.8/2 Afonso Tomé de Macedo Agente de Apoio
513.138.3/3 Agostinho de Fatima Dupim Agente de Apoio
544.388.1/2 Airton Lourenço da Silva Agente de Apoio
517.212.8/3 Aldomires Jose da Costa AGPP
615.378.0/1 Alvaro Gomes AGPP
512.254.6/3 Aniceto Pereira Mota Agente de Apoio
553.647.2/2 Antonia Raimunda de Oliveira Carvalho Agente de Apoio
588.465.9/2 Antonio Eval da Silva Agente de Apoio
622.080.1/1 Antonio Oliveira Santos Agente de Apoio
547.450.7/2 Benedito Amaro Filho Agente de Apoio
625.482.9/1 Benedito Carlos Rodrigues Agente de Apoio
570.254.2/2 Bismarck da Silva Agente de Apoio
781.806.8/1 Bruno de Melo Luizon dos Santos Agente de Apoio
733.242.4/1 Carmem Moreira Bertuccelli Agente de Apoio
547.604.6/2 Carlos Alberto Cruz Agente de Apoio
587.518.8/2 Clodomiro Jose Ananias Filho Agente de Apoio
648.414.0/1 Daniel Ambrosio da Silva Agente de Apoio
741.390.4/1 Daniel Carlos Batista Ferreira Agente de Apoio
581.535.5/2 Débora Rosana da Silva AGPP
643.289.1/1 Denizia Cocuzza AGPP
570.412.0/2 Divanir Eduardo Camilo Agente de Apoio
531.891.2/2 Edson Amancio Bispo Agente de Apoio
580.277.6/2 Egas Marcolino de Assis Agente de Apoio
741.672.1/1 Edson Messias dos Santos Agente de Apoio
557.125.1/2 Edson Pinheiro de Araujo Agente de Apoio
478.477.4/3 Elvira Gurgel do Amaral B. R. Carbone AGPP
741900.7/1 Felipe Benício Ribeiro Agente de Apoio
639.651.8/1 Fernanda Rodolfo dos Santos AGPP
740.824.2/1 Flavio Rogério Brandão Agente de Apoio
579.220.7/2 Givaldo Antonio da Silva Agente de Apoio
531.371.6/2 Ivete Ferreira Menezes Nascimento Agente de Apoio
627.206.1/1 Jairo Leandro da Silva Agente de Apoio
573.520-3/3 João Batista da Cruz Agente de Apoio
741.290.8/1 João Batista Florêncio Agente de Apoio
650.888.0/1 Joel Jose da Silva Agente de Apoio
584.800.8/1 Jorge Augusto do Nascimento Agente de Apoio
509.814.9/3 Jorge Luiz Fernandes Agente de Apoio
740.679.7/1 Jorge Washington Martins de Souza Agente de Apoio
542.235.3/1 Jose Carlos da Silva Agente de Apoio
655.967.1/1 Jose Roberto Homero AGPP
613.608.7/1 Jose Xavier de Macedo Agente de Apoio
689.428.3/2 Lourima Gomes de Sousa Agente de Apoio
556.756.4/2 Lourisvaldo dos Santos Oliveira Agente de Apoio
595.351.1.1 Lucinez Jose dos Santos Agente de Apoio
626.506.5/1 Luiz Antonio dos Santos Agente de Apoio
639.386.1/1 Luis Antonio Rabello Agente de Apoio
554.441.6/3 Manoel Procopio dos Santos Agente de Apoio
627.051.4/1 Marcia Regina Franco Agente de Apoio
642.319.1/1 Marcos do Nascimento Agente de Apoio
740.822.6/1 Marco Palmeira Costa Agente de Apoio
643.182.8/1 Maria Alice de Souza Ortiz Silva AGPP
741.665.2/1 Maria Carolina Rodrigues de Oliveira Agente de Apoio
517.730.8/1 Maria Cristina Real Mendes Coroa AGPP
614.467.5/2 Maria de Lourdes Silva Agente de Apoio
639.971.1/1 Mario Aparecido Martinelli Agente de Apoio
603.820.4/1 Marlene Mathias da Costa Azubuike AGPP
626.512.0/1 Marli Moura Nascimento Agente de Apoio
642.195.4/1 Milton Rodrigues da Silva Agente de Apoio
631.613.1/1 Meire Penha Barros dos Santos AGPP
631.615.8/1 Mônica Mazzotti Alpiste Gomes AGPP
543.227.8/2 Nelson Barbosa da Silva Agente de Apoio
559.884.2/3 Nelson Roberto de Camargo Agente de Apoio
541.888.7/2 Paulo Carvalho da Silva Agente de Apoio
521.320.7/1 Paulo Cesar da Costa Agente de Apoio
573.464.9/2 Paulo Gilberto de Almeida Fonseca Agente de Apoio
726.310.4/1 Priscila de Farias AGPP
532.923.0/2 Rachel Luiza Master Martinez AGPP
534.163.9/2 Rita de Cassia Innocencio Agente de Apoio
626.854.4/1 Roberto Peres Agente de Apoio
556.680.1/2 Roberto Machado da Cruz Agente de Apoio
621.501.7/1 Rogerio Guzzi Agente de Apoio
609.370.1/1 Ruth Maria de Almeida Teixeira AGPP
736.241.2/1 Samuel Ricardo Ferreira da Cruz AGPP
639.974.6/1 Sérgio Luis David Agente de Apoio
631.530.5/1 Sérgio Paulino dos Santos Agente de Apoio
741.276.2/1 Sebastião Aves de Magalhães Santos Agente de Apoio
538.596.2/3 Terezinha Pelogia Agente de Apoio
518.616.1/1 Valdomiro Bianchi Filho Agente de Apoio
741.124.3/1 Valfredo Soares as Silva Agente de Aopio
554.396.7/2 Vanderlei Manoel Agente de Apoio
560.481.8/2 Waldemiro Machado Bento Agente de Apoio

RELAÇÃO DOS ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 
NOS TERMOS DO ARTIGO 112 DA LEI 8989/79.
Reg. Func. Nome QQ Data EH
741.276.2/1 Sebastião Alves de Magalhães Santos 3º 30/04/19 510007020000000

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
740.679.7/1 – Jorge Washington Martins de Souza, Exp. 

004-SUB-PI/SUGESP/2019. 160% do QPA-01-A, a partir de 
06/09/2019.

DESPACHO DEFIRO o pedido de permanência da Gratifi-
cação de Função ao servidor acima relacionado com cadastro 
para setembro/2019.

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. 01/SMG/06 e 02/SMG.G/94-SMA, alterada pela 
O.N. 003/SMG.G/08 .Defiro o pagamento das férias relativas ao 
exercício de 2019 – (30 dias) acrescidas de 1/3.

627.887.6/1 – Amauri da Conceição Cunha. Processo nº 
6050.2019/0006169-3.



40 – São Paulo, 64 (173) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 13 de setembro de 2019

em substituição a EUNICE CASTRO DOS SANTOS SANTANA, Re-
gistro nº 789.327.2, Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 22/07/2019 a 10/08/2019, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 7014/2019 - 558.682.8, Vínculo 3 - ROSSECLEIA 
PASQUANTONIO DE JESUS, Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio, efetivo, lotado(a) na EMEF Madre Joana Angélica de 
Jesus, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 162500000020000, em substituição a 
MIRIAM DA SILVA FREDERICO SANTOS, Registro nº 804.864.9, 
Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 29/07/2019 a 
12/08/2019, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 7015/2019 - 736.832.1, Vínculo 3 - STEFANO BIZERRA 
LIMA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na EMEF 
Madre Joana Angélica de Jesus, para exercer o cargo de Secre-
tário de Escola, na referida Unidade, EH: 162500000020000, 
em substituição a MAIRA VIEIRA DOS SANTOS, Registro nº 
803.229.7, Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
02/09/2019 a 16/09/2019, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 7016/2019 - 612.250.7, Vínculo 1 - ELIANE RIBEIRO 

CAMAROTI DA SILVA, Professor de Educação Infantil - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Adelaide Lopes Rodrigues, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 162800000480000, em substituição a LEA 
MARIA CARDOSO FERNANDES, Registro nº 772.842.5, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 09/09/2019 
a 23/09/2019, portando especialização em Gestão Escolar e 
experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 7017/2019 - 561.382.5, Vínculo 4 - MONICA LUZ 
MENDES, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Doutor José Augusto 
César, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 162800000500000, em substituição a 
KARINA RODRIGUES DE MATTOS, Registro nº 795.507.3, Víncu-
lo 1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 09/09/2019 a 
28/09/2019, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 7018/2019 - 726.717.7, Vínculo 1 - NIVEA MACIEL 
GARCIA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Catego-
ria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professor Franklyn Augusto de 
Moura Campos, para exercer o cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, na referida Unidade, EH: 162800000950000, em 
substituição a ROSALIA DIRCE MEUCCI, Registro nº 549.723.0, 
Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
09/09/2019 a 23/09/2019, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 7019/2019 - 601.979.0, Vínculo 2 - SANDRA PEREIRA 

FERNANDES, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Doutor Antonio Carlos de Abreu Sodré, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
163100000110000, em substituição a VALDOMIRO FERNANDES 
OLIVEIRA, Registro nº 775.277.6, Vínculo 1, Secretário de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 02/09/2019 a 16/09/2019, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 7020/2019 - 792.611.1, Vínculo 1 - VALNIRIA MARIA 
LOPES DE SOUSA, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Deputado João 
Sussumu Hirata, para exercer o cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, na referida Unidade, EH: 163100000480000, em 
substituição a PATRICIA LOPES ORTIZ, Registro nº 695.346.8, 
Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 22/08/2019 a 15/10/2019, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 7021/2019 - 559.611.4, Vínculo 2 - MARIZETE FER-

REIRA DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Cecília Mei-
relles, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 163200000240000, em substituição a 
SILVANA SOUZA DOS SANTOS, Registro nº 752.339.4, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 09/09/2019 a 
23/09/2019, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 7022/2019 - 799.273.4, Vínculo 1 - ANA PAULA VAZ 

DAMAS, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Augusto Froebel, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
EMEI Professora Célia Ribeiro Landim, EH: 163300000160000, 
em substituição a CARLA APARECIDA DE SOUZA LOPES, Re-
gistro nº 808.093.3, Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 08/09/2019 a 07/10/2019, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 7023/2019 - 629.842.7, Vínculo 3 - VALERIA ELENA 
PIRES DO AMARAL, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Neuza Avelino da Silva Melo, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
163300001100000, em substituição a GISELI FLORES DOS 
SANTOS, Registro nº 817.636.1, Vínculo 1, Secretário de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 06/09/2019 a 20/09/2019, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
619.635.7/1 – NEUZETE LINA DOS SANTOS, proc. 

6016.2019/0045115-1, Título 2136/2019/SME, AGENTE DE 
APOIO, NIVEL II, CAT 4, B9, SME.

623.494.1/1 – MARIA APARECIDA DA SILVA, proc. 
6016.2019/0045192-5, Título 2133/2019/SME, AGENTE DE 
APOIO, NIVEL I, CAT 5, B5, SME.

681.705.0/1 – ELIZETE RODRIGUES BENTO, proc. 
6016.2019/0045272-7, Título 2146/2019/SME, AGENTE ESCO-
LAR, QPE 03E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

601.137.3/2 – MAGDA APARECIDA MAROTTA, proc. 
6016.2019/0047083-0, Título 2138/2019/SME, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 22E, SME.

607.502.9/2 – CLAUDIA LUCIA BERNARDES, proc. 
6016.2019/0044985-8, Título 2134/2019/SME, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

607.724.2/1 – SUELI APARECIDA CLETO , proc. 
6016.2019/0044342-6, Título 2140/2019/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 3, QPE 15E, SME.

638.446.3/1 – THELMA DE OLIVEIRA FREGNI, proc. 
6016.2019/0045265-4, Título 2135/2019/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 23E, SME.

657.884.5/3 – JUCILENE RODRIGUES DE CARVALHO, 
proc. 6016.2019/0045765-6, Título 2129/2019/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

Escola, na referida Unidade, EH: 162200000240000, em subs-
tituição a CRISTIANE BASTOS MOURA, Registro nº 729.767.0, 
Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 09/09/2019 a 
23/09/2019, dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico 
de Educação.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasi-
lândia

Port. 6984/2019 - 789.501.1, Vínculo 1 - CARMELIA NO-
GUEIRA COSTA SANTOS, Auxiliar Técnico de Educação, efe-
tivo, lotado(a) no CEU EMEF Jardim Paulistano, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
162400000910200, em substituição a OSCAR CRECCHI FILHO, 
Registro nº 733.021.9, Vínculo 1, Secretário de Escola (nomea-
do), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no perí-
odo de 09/09/2019 a 23/09/2019, dentre integrantes da carreira 
de Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 6985/2019 - 693.093.0, Vínculo 2 - DANIEL FER-
REIRA DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEBS Professor Mario Pereira Bicudo, para exer-
cer o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
162400000480000, em substituição a LEONARDO DIOGO CRUZ 
DA SILVA, Registro nº 774.561.3, Vínculo 1, Secretário de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 09/09/2019 a 23/09/2019, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 6986/2019 - 780.958.1, Vínculo 1 - FLAVIA APARECI-
DA MARQUES, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Professora Lílian Maso, para exercer o cargo de Se-
cretário de Escola, na referida Unidade, EH: 162400000840000, 
em substituição a WAGNER LOPEZ NUNES DA SILVA, Registro 
nº 775.545.7, Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), efe-
tivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
09/09/2019 a 23/09/2019, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 6987/2019 - 719.600.8, Vínculo 2 - LILIANA 
FRANCISCA INACIO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) no CIEJA Professora Rose Mary Frasson, para exer-
cer o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
162400000040000, em substituição a MARIA FRANCISCA 
DA LUZ SILVA, Registro nº 688.076.2, Vínculo 3, Secretário de 
Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por 
férias, no período de 09/09/2019 a 28/09/2019, dentre integran-
tes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 6988/2019 - 730.069.7, Vínculo 1 - MARLI ALVES DE 

AMORIM, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Padre Manoel de Paiva, para exercer o cargo de Secretá-
rio de Escola, na referida Unidade, EH: 162600000670000, em 
substituição a VALERIA GONCALVES CAPELLA NOGUEIRA, Re-
gistro nº 788.438.9, Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 09/09/2019 a 23/09/2019, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 6989/2019 - 818.488.7, Vínculo 1 - RAQUEL MARTINS 

DE ARAUJO SOUZA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF 8 de Maio, para exercer o cargo de Secre-
tário de Escola, na referida Unidade, EH: 162700000200000, 
em substituição a ROSELI GONCALVES DOS SANTOS, Registro 
nº 730.709.8, Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), efe-
tivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
09/09/2019 a 23/09/2019, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 6990/2019 - 774.730.6, Vínculo 1 - PRISCILA CORREA 

PEREIRA TURDO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Marechal Rondon, para exercer o cargo de Secre-
tário de Escola, na referida Unidade, EH: 162800000300000, 
em substituição a ANGELA AVELINO CORTEZ, Registro nº 
658.310.5, Vínculo 2, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
02/09/2019 a 21/09/2019, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 6991/2019 - 788.937.2, Vínculo 1 - SILVANE DE FA-
TIMA LANDI, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF General Paulo Carneiro Thomaz Alves, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
162800000760000, em substituição a JOAO LUIZ DE SOUZA 
SILVA, Registro nº 732.157.1, Vínculo 1, Secretário de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 09/09/2019 a 23/09/2019, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 6992/2019 - 773.669.0, Vínculo 1 - IVONE PADILHA 

DE SOUZA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Arthur Azevedo, para exercer o cargo de Secretário de 
Escola, na referida Unidade, EH: 162900000710000, em substi-
tuição a SILVIA DE CASSIA FERNANDES, Registro nº 677.520.9, 
Vínculo 2, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 09/09/2019 a 
28/09/2019, dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico 
de Educação.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6993/2019 - 789.388.4, Vínculo 1 - WAGNER AUGUS-

TO DO NASCIMENTO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Raul Pompéia, para exercer o cargo de Se-
cretário de Escola, na referida Unidade, EH: 163000000310000, 
em substituição a MARICI TAVARES NUNES ACQUAVIVA, Re-
gistro nº 721.589.4, Vínculo 2, Secretário de Escola (nomeado), 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 09/09/2019 a 23/09/2019, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6994/2019 - 823.716.6, Vínculo 1 - THAIS FERREIRA 

DO AMARAL, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Professor Nelson Pimentel Queiroz, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
163100000670000, em substituição a GRACA ALBERTINA 
RODRIGUES DO PRADO, Registro nº 729.635.5, Vínculo 1, Se-
cretário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento 
legal, por férias, no período de 09/09/2019 a 23/09/2019, dentre 
integrantes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 7011/2019 - 805.889.0, Vínculo 1 - NEIDE SOARES 

SANTOS, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Fagundes Varella, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 162200000150000, em substituição a 
RICARDO DO CARMO VIANA, Registro nº 797.992.4, Vínculo 1, 
Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, no período de 13/08/2019 a 11/10/2019, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 7012/2019 - 694.769.7, Vínculo 3 - ALESSANDRO 

PEREIRA GONCALVES, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, efetivo, lotado(a) na EMEF Elias Shammass, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 162500000550000, em substituição a ERICA CRISTINA DE 
CARVALHO SOLIMAN ALVES, Registro nº 795.040.3, Vínculo 1, 
Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, no período de 06/08/2019 a 20/08/2019, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 7013/2019 - 723.751.1, Vínculo 2 - MARIA VILMA TEI-
XEIRA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na EMEF 
Vereadora Anna Lamberga Zeglio, para exercer o cargo de Se-
cretário de Escola, na referida Unidade, EH: 162500000350000, 

773.583.9, Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola (nome-
ado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no 
período de 20/08/2019 a 08/09/2019, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasi-
lândia

Port. 6970/2019 - 824.126.1, Vínculo 1 - KATIA MISLANI 
DA LUZ, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamen-
tal I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEI Paz, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 162400000900300, em substituição a BRUNO 
ALBERTO DOS SANTOS CYRIACO, Registro nº 801.724.7, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 09/09/2019 a 
23/09/2019, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 6971/2019 - 671.931.7, Vínculo 1 - MARIA APARECI-
DA SILVA OLIVEIRA CASTRO, Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Castro 
Alves, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 162400000090000, em substituição 
a LUCIA HELENA ERUSTES, Registro nº 658.365.2, Vínculo 3, 
Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 09/09/2019 a 
28/09/2019, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 6972/2019 - 744.361.7, Vínculo 1 - RENATA SANT 
ANA CARDOSO CALANDRINO, Professor de Educação Infantil 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Professor Reynaldo de 
Maria Freitas e Silva, para exercer o cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 162400000670000, 
em substituição a AMADEU RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR, 
Registro nº 803.039.1, Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 09/09/2019 a 23/09/2019, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 6973/2019 - 798.135.0, Vínculo 1 - DANIELA BAR-

RETO ALMEIDA, Professor de Educação Infantil - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) no CEI Padre Elias Pereira de Melo, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 162700000240000, em substituição a QUEILA 
ROCHA DUTRA FERNANDES, Registro nº 773.611.8, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 06/09/2019 a 
05/10/2019, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 6974/2019 - 721.127.9, Vínculo 1 - ANA LUCIA PE-

REIRA DA SILVA ARAUJO, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI 
Isa Silveira Leal, para exercer o cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, na referida Unidade, EH: 162900001000000, em 
substituição a SANDRA GOMES DA SILVA COIMBRA, Registro 
nº 598.774.1, Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola (no-
meado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 02/09/2019 a 16/09/2019, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 6975/2019 - 826.985.8, Vínculo 1 - JOSIVANIA DA 
SILVA PEREIRA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEI Braz 
Jaime Romano, para exercer o cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, na referida Unidade, EH: 162900001280300, em 
substituição a ANA MARIA GARUTI RODRIGUES, Registro nº 
770.859.9, Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola (nome-
ado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no 
período de 20/08/2019 a 08/09/2019, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 6976/2019 - 754.495.2, Vínculo 2 - MARIA DE FATIMA 
DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Octavio Mangabeira, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 162900000900000, em substituição a 
ALEXANDRE YOUNAN KANAAN, Registro nº 567.738.6, Vínculo 
2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 09/09/2019 a 
23/09/2019, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6977/2019 - 745.200.4, Vínculo 1 - VALQUIRIA DESI-

DERIA DE MACEDO, Professor de Educação Infantil - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) no CEU CEI Caminho do Mar, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 163100000820100, em substituição a JOSAINE DAS NEVES 
CUCCATO, Registro nº 576.533.1, Vínculo 2, Assistente de 
Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimen-
to legal, por férias, no período de 16/08/2019 a 31/08/2019, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 6978/2019 - 778.073.7, Vínculo 1 - VERA LUCIA DE 

SOUZA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) no 
CEU EMEF Deputado César Arruda Castanho, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
162100000800200, em substituição a ROBERTS PAULO DE 
OLIVEIRA, Registro nº 783.947.2, Vínculo 1, Secretário de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 02/09/2019 a 16/09/2019, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 6979/2019 - 731.148.6, Vínculo 1 - ABEL NOGUEIRA, 

Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na EMEF Profes-
sor Airton Arantes Ribeiro, para exercer o cargo de Secretário de 
Escola, na referida Unidade, EH: 162200001140000, em substi-
tuição a ROSALINA ANTUNES ANTONIO, Registro nº 695.814.1, 
Vínculo 2, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 02/09/2019 a 
16/09/2019, dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico 
de Educação.

Port. 6980/2019 - 687.104.6, Vínculo 3 - ADILSON OLIVEI-
RA SANTOS, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Zulmira Cavalheiro Faustino, para exercer o cargo de Se-
cretário de Escola, na referida Unidade, EH: 162200000380000, 
em substituição a CRISTINA ROQUE DA SILVA, Registro nº 
573.938.1, Vínculo 3, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
19/08/2019 a 07/09/2019, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 6981/2019 - 778.482.1, Vínculo 1 - ALAIDE DA 
PAIXAO FERNANDES, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Professor Jorge Americano, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
162200000660000, em substituição a PRISCILA RODRIGUES 
AMANCIO MOREIRA, Registro nº 811.460.9, Vínculo 2, Secre-
tário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento 
legal, por férias, no período de 30/08/2019 a 13/09/2019, dentre 
integrantes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 6982/2019 - 826.386.8, Vínculo 1 - CECILIA ROSA 
DE OLIVEIRA SILVA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Deputado José Blota Junior, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
162200000970000, em substituição a ELTON BARBOSA, Re-
gistro nº 775.220.2, Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 16/08/2019 a 30/08/2019, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 6983/2019 - 730.030.1, Vínculo 1 - FLAVIA GARCES 
PIMENTEL, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Mauricio Simão, para exercer o cargo de Secretário de 

Disponível em http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Por-
tals/1/Files/51183.pdf

SÃO PAULO (Município). Secretaria Municipal de Educação. 
Coordenadoria Pedagógica. Currículo da Cidade: Educação de 
Jovens e Adultos: Matemática. São Paulo: SME/COPED, 2019.

Disponível em http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Por-
tals/1/Files/51184.pdf

SÃO PAULO (Município). Secretaria Municipal de Educação. 
Coordenadoria Pedagógica. Currículo da Cidade: Educação de 
Jovens e Adultos: Tecnologias para a Aprendizagem. São Paulo: 
SME/COPED, 2019.

Disponível em: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Por-
tals/1/Files/51182.pdf

3. A inscrição deverá ser realizada pessoalmente pelo inte-
ressado, em um único Centro Integrado de Educação de Jovens 
e Adultos – CIEJA.

 4. O candidato será informado no ato da inscrição, sobre 
o local de prova, as vagas existentes ou composição de banco 
de reserva para vagas que surgirem no decorrer do ano letivo 
de 2020.

  5. O processo seletivo será composto das seguintes fases, 
a saber:

I - prova escrita, constituída por questões dissertativas 
sobre a modalidade EJA e seu Currículo; de caráter eliminatório 
(até 10 pontos) – excluindo aqueles que obtiverem menos de 5 
pontos; e entrega do Projeto de Trabalho no dia da prova (até 
10 pontos - somente os candidatos classificados na prova escri-
ta terão seus projetos analisados pela Comissão).

II – entrevista com membros da Comissão do Processo Se-
letivo, baseada nos conhecimentos específicos da EJA e CIEJAs;

III - tempo de efetivo exercício no magistério da Rede 
Municipal de Ensino de São Paulo (1,0 ponto por ano – até 10 
pontos), entregue na data da entrevista.

6. O candidato que não comparecer nas datas determi-
nadas para qualquer uma das fases estará automaticamente 
eliminado.

 7. Para fins de gerenciamento do Processo Seletivo será 
constituída Comissão do Processo Seletivo sob a responsabi-
lidade do Diretor Regional de Educação, composta de, pelo 
menos, um Supervisor Escolar, um representante da equipe de 
DIPED/DRE e dois representantes da Equipe Gestora do CIEJA, 
que participará de todo processo seletivo e utilizará formulários 
padronizados para o respectivo processo.

 8. Os Centros Integrados de Educação de Jovens e Adultos 
– CIEJAs deverão afixar em local visível e de fácil acesso:

I - o local da realização da Prova Escrita e entrega do Pro-
jeto de Trabalho, que ocorrerá no dia 11/11/19, às 10h00, a ser 
divulgado no ato da inscrição;

II - o resultado final da Prova Escrita, previsto para o dia 
14/11/19, com a classificação dos candidatos;

III - o local de realização da entrevista para os candidatos 
classificados na Prova Escrita, que ocorrerá nos dias 25 e 26 
de novembro;

IV - a divulgação da Classificação Final do Processo Seleti-
vo, prevista para o dia 29/11/19.

 9. No dia da entrevista, o candidato deverá apresentar a 
documentação relativa ao tempo de efetivo exercício no magis-
tério da PMSP, conforme inciso III do item 5 deste Comunicado.

 10. O candidato interessado em interpor recurso referente 
à prova escrita deverá apresentá-lo nos dias 18 e 19/11/2019, 
no período das 09h00 às 17h00, no local de divulgação do 
resultado.

I. Os professores serão designados pelas respectivas Direto-
rias Regionais de Educação de acordo com a Classificação Final, 
considerando-se as necessidades de cada Centro Integrado de 
Educação de Jovens e Adultos – CIEJA.

 11. Os casos omissos ou excepcionais serão resolvidos 
pela Comissão do Processo Seletivo instituída nos termos do 
item 7 deste Comunicado, ouvida a DIEJA/COPED/SME, se 
necessário.

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 686, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2019 RELAÇÃO DOS CENTROS INTEGRADOS 
DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – CIEJAs DRE/ CIEJA/
ENDEREÇOS / TELEFONE

1. BT / Butantã / Rua Antônio Mariani, 425. Fones: 3722-
0656 / 3722-0617

2. CL / Campo Limpo / Rua Cabo Estácio da Conceição, 176. 
Fones: 5816- 3701 / 5816-2907

3. CS / Parelheiros / Praça do Trabalhador, s/nº. Fones: 5938-
7059 / 5938-7334

4. FB / Freguesia/Brasilândia / Rua Jitaúna, 30. Fones: 3859-
0011 / 3859-0977

5. G / Guaianases / Rua Dr. Meira Penna, 33. Fones: 2551-
9338 / 2557-1831

6. IP / Clóvis Caitano Miquelazzo / Rua François Bunel, 250. 
Fones: 2334-2300 / 2334-2400

7. IP / Cambuci / Rua Cesário Ramalho, 111. Fone: 3208-
7820 / 3339-4213

8. IQ / Itaquera / Avenida Itaquera, 221. Fones: 2741-9801 
/ 2746-4683

9. JT / Santana/Tucuruvi / Rua Coronel João da Silva Feijó, 
34. Fones: 2233-2170 / 2233-2343

10. JT / Vila Sabrina / Rua Francisco Franco Machado, 68. 
Fone: 2201-6502 / 2951-0216

11. PE / Ermelino Matarazzo / Rua Paranaguá, 1954. Fone: 
2546-1603 / 2547-7188

12. PJ / Perus / Rua: Francisco José de Barros, 160 Fone: 
3915-4056

13. SA / Jardim Consórcio /Rua Francisco Ramos, 132. Fo-
nes: 5632-0391 / 5631-5703

14. SM / São Mateus / Avenida Matteo Bei, 1651. Fones: 
2017-3283 /2017-1272

15. SM / Vila Prudente/Sapopemba / Rua Sargento Luiz 
Rodrigues, 40. Fones: 2919-2069 / 2919-2056

16. SM / Jd. Iguatemi / Av Ragueb Choffi altura do nº. 3785. 
Fones: 2059-8858 / 2059-8918

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO CHEFE DE 
GABINETE

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 6967/2019 - 794.494.2, Vínculo 1 - EUNICE BERVENU-

TO DE SOUSA MARTINS, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEF 
José Saramago, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, na referida Unidade, EH: 162200001800200, em substi-
tuição a TANIA MARIA DA SILVA, Registro nº 684.255.1, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 09/09/2019 a 
23/09/2019, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 6968/2019 - 725.471.7, Vínculo 2 - MIRIAM SALVINA 
XAVIER, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Catego-
ria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Procópio Ferreira, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 162200001390000, em substituição a JORGE MANOEL 
SOARES, Registro nº 725.478.4, Vínculo 1, Assistente de Diretor 
de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, 
por férias, no período de 02/09/2019 a 21/09/2019, portando 
especialização em Gestão Escolar e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 6969/2019 - 819.639.7, Vínculo 1 - SUELITON AZEVE-
DO COSTA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamen-
tal I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professor Mario 
Marques de Oliveira, para exercer o cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 162200001000000, 
em substituição a ANA DE OLIVEIRA MARIGO, Registro nº 




